1

平成 24 年度第 1 回研究企画委員会
議  事  録

１． 日 時：平成 24 年 5 月 31 日（木） 15:00～17:00
２． 場 所：日本応用地質学会 事務局会議室

３． 出席者：(アンダーラインは欠席、＊は委任状提出)
大塚委員長，長田副委員長，阪元幹事，天野委員，池田委員＊，江口委員，太田委員，

大野委員，笠委員＊，佐々木委員，品川委員，田中委員＊，照屋委員

(委任状提出者を含めて過半数以上であり、委員会成立。)

４．討議資料
◆ 研究企画委員会 平成 23年度第 7回委員会議事録(案) ........................................... (24 研企Ⅰ資①)

◆ 地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期)活動状況報告 .............................. (24 研企Ⅰ資②-1)

◆ 廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会による研究発表会対応 .......... (24 研企Ⅰ資②-2)

◆ 応用地形学研究部会第2回部会議事録(案) .................................................... (24 研企Ⅰ資②-3)

◆ 前回理事会資料抜粋 研究企画委員長交代について(案) ........................................ (24 研企Ⅰ資③-1)

◆ 総会資料案(みえ消し修正版) ................................................................ (24 研企Ⅰ資③-2)

◆ 学会アクションプラン 2012 ................................................................. (24 研企Ⅰ資③-3)

◆ 岩盤分類再評価出版物原稿に対する意見 ........................................................ (24 研企Ⅰ資④)

５．議 事
５－１．前回議事録の確認

議事録案について、一部修正のうえ、承認した。

５－２．研究小委員会／研究部会活動報告
（１）地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期)

【報告事項】・・・阪元幹事
・ 平成 24 年 4 月 20 日開催の幹事会における議事内容の報告。
・ 委員会成果としてシンポジウム＋学会誌特集号を計画。また、今年度研究発表会における集中発表

を計画。
・ 今後の委員会活動のスタイルについて(事例発表を増やす＋巡検)。

【審議結果】
・ 学会誌特集号の企画に関して、編集委員会委員の大野委員、太田委員から、おおよその段取りとス

ケジュールが教示された。その結果を幹事より研究小委員会に報告し、さらに企画の具体を詰めて

もらうことなった。

（２）廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会
【報告事項】・・・大野委員
・ 研究小委員会委員による今年度研究発表会における発表の動き (予定 5 件) について。

（３）応用地形学研究部会
【報告事項】・・・品川委員

2

・ 平成 24 年 5 月 10 日開催の第 2 回部会の報告。
・ 今年度シンポジウムに向けた対応、巡検マップ等の状況についての報告。

【審議結果】
・ 研究企画委員会における研究部会の活動報告については、その必要性や方法など、今後議論を進め

る。

５－３．理事会報告
【報告事項】・・・大塚委員長
・ 平成 24 年度第 3 回理事会(平成 24 年 5 月 15 日)における議事内容の一部の報告。
・ 研究企画委員長交代の承認、総会資料修正済み。

５－４．学会アクションプランについて
・ アクションプランプロジェクトメンバー、各委員会、および、各理事からの意見を踏まえて中

筋副会長がとりまとめたアクションプラン2012についての紹介がなされた。

５－５．岩盤分類再評価研究小委員会(第二期)出版物原稿への対応について
・ 原稿への意見集約結果を基に、議論を行った。
・ 意見集約結果については、既に江口委員に渡し済みで、江口委員が研究小委員会平野委員長と今後

の対応案について相談中であること、対応案について、次回研究小委員会にて審議する予定であ

るとの報告がなされた。
・ 意見集約結果に関する各章担当委員と江口委員とで質疑を行った。

５－６．その他
・ 次回委員会は、7 月 19 日(木)15:00 から、学会会議室にて行うこととした。

以 上